במסגרת זו, עליהם גם להבהיר את משמעותה של החלטה 1577, וזאת בהתייחס לחלוקת תחומי האחריות והסמכות ביניהם, או לחלופין להמליץ לממשלה לבטלה.
2. על השר לביטחון הפנים לשקול להכריז, מכוח פקודת המשטרה [נוסח חדש], התשל"א-1971 (להלן - פקודת המשטרה), על גופים נוספים כגופי הצלה, דוגמת גופי תשתית כמו חברת החשמל, וזאת נוכח היותם גורם חיוני בטיפול בעורך באירועי חירום, כפי שעלה באירוע סערת השלגים מ-2013.
3. הסדר חקיקתי מקיף הוא חיוני ביותר למימוש היכולת הארגונית לטפל בעורך באירועי חירום.

הצלת חיים בעורף מחייבת פיקוד ושליטה יעילים, כדי להבטיח הפעלה יעילה ומשולבת של כוח אדם וציוד בהיקפים גדולים, וכן טיפול שוטף בצרכים אזרחיים, שנועדו לשמור על מרקם החיים הבסיסי בכל התחומים ובעיקר בתחומי הבריאות, התברואה, הכלכלה והרווחה.

הג"א הוקם בשנת 1948, ופעילותו עוגנה בחוק ההתגוננות האזרחית, התשי"א-1951 (להלן - חוק הג"א). בחוק הג"א נקבע, כי ייעוד הג"א הוא לנקוט את האמצעים הדרושים להגנת האוכלוסייה מפני תקיפות גורמים עוינים. במשך שנים עסק הג"א, בתקופות שגרה ובעת מלחמות ואירועי לחימה, בפעילות הקשורה להתגוננות אזרחית.

- 25 על פי החלטת הממשלה ממאי 1974 (5/ב).

## הרשות הארצית לכבאות והצלה

שירותי הכבאות המאוגדים תחת הרשות הארצית לכבאות והצלה מופקדים על כיבוי ומניעת דלקות, על הצלת נפש ורכוש ועל הטיפול באירוע של חומרים מסוכנים. עד ינואר 2011 היה שר הפנים ממונה על ביצוע חוק שירותי הכבאות, התשי"ט-1959 (להלן - חוק הכבאות), שעל בסיסו הוסדרה פעילות שירותי הכבאות והצלה עד שנת 2012. בינואר 2011 החליטה הממשלה (החלטה מס' 2699), בין היתר, "להעביר את שטח הפעולה של נציבות הכבאות והצלה ממשרד הפנים למשרד לביטחון הפנים... להעביר משרד הפנים לשר לביטחון הפנים את הסמכויות על פי... חוק שירותי הכבאות". ב-2012 נחקק חוק הרשות הארצית לכבאות והצלה, התשע"ב-2012, שהחליף את חוק שירותי הכבאות, ואשר שימש בסיס להקמת הרשות הארצית לכבאות והצלה, המהווה את ארגון הכבאות והצלה הרשמי של מדינת ישראל ואשר פועלת כגוף סמך של המשרד לביטחון הפנים. החוק האמור החליף, בין היתר, את המודל המבוזר שהיה בישראל (איגודי ערים לכבאות), במודל פיקוד מחוזי הפועל תחת רשות ממלכתית ארצית המפעילה את תחנות הכיבוי האזוריות ותחנות המשנה.

אמנות זינבה הן "האמנות הבינלאומיות להטבת גורלם של חולים ופצועים בחיל היבשה והאמנות הבינלאומיות האחרות הבאות להקל את הסבל שנגרם לאדם בפעולות מלחמה, שנחתמו בזינבה".

27 פקודת העיריות [נוסח חדש], סעיפים 149 א ו-248א.

לשעת חירום ולהפעלתו אותו זמן... הכל בכפוף להוראות השר הממונה על הפעולות בתחום הנוגע בדבר ובהתאם לתכנית שאישרה הממשלה". הוראות דומות נקבעו בצו המועצות המקומיות (א), התשי"א-1950, ובצו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות), התשי"ח-1958. ועדת מל"ח מקומית היא חלק ממערך מל"ח, ועל פי דיני הרשויות המקומיות, ראש הרשות המקומית ישמש יו"ר הוועדה.

בהחלטת הממשלה בנוגע למערך מל"ח (החלטה מס' 1716) נקבע, כי הרשות המקומית אחראית בתחום שיפוטה, באמצעות ועדת מל"ח מקומית, לביצוע המשימות הדרושות להבטחת ההספקה והשירותים החיוניים לאוכלוסייה, לטיפול באוכלוסייה ולמתן שירותי סעד ופינוי.

נוסף על כך, חוק שירות עבודה בשעת-חירום, תשכ"ז-1967, מגדיר את הרשות המקומית כ"מפעל חיוני". מכוח חוק זה רשאי שר התעשייה, המסחר והתעסוקה (כיום שר הכלכלה) להוציא צווים לשירות עבודה, שיחייבו את עובדי הרשות המקומית, בהיותה מפעל חיוני, לעבוד גם בעת חירום, בכפוף לתנאים שנקבעו בחוק.

משכך המליץ מבקר המדינה, כי "על הממשלה לתת דעתה לנושא התשתית הנורמטיבית לטיפול באוכלוסיית העורף בעת חירום, כדי שתוכל להוציא לפועל באופן מיטבי את מדיניותה והחלטותיה בנושא זה". הערות אלו חזרו גם בדוח מבקר המדינה על השרפה בכרמל ובדוח מבקר המדינה בעניין "היבטים בהיערכות העורף לחירום".

כבר בפברואר 2011 הפיץ משהב"ט "תזכיר חוק היערכות העורף לשעת חירום, התשע"א-2011" (להלן - חוק העורף). בדברי ההסבר לחוק נרשם בתזכיר, בין היתר, כי "הדין הקיים מפזר את הטיפול בעורף בידי ערב רב של גופים ובמצב דברים זה נוצר מצב של חוסר ודאות... על כן החוק המוצע בא לקבוע מסגרת כללית". כפי שעלה בביקורת, המשרד להגנת העורף ניסה לקדם את חקיקת חוק העורף, אך עד מועד ביטולו ללא הצלחה.

**נספח**
**ההיערכות הלאומית לטיפול באירועי חירום בעורף -**
**חלוקת אחריות וסמכות**

**סמכויות שר הביטחון**

מקור הסמכות פער מסתמן סמכויות בחירום סמכויות בשגרה
<p>חוק ההתגוננות האזרחית, התשי"א-1951.</p> <p>כפיפות כפולה של מפקד פקע"ר: לשר הביטחון בהיבטים של הג"א, ולרמטכ"ל מהבחינה הצבאית.</p> <p>החוק אינו מקנה לשר הביטחון סמכויות בתחומים שאינם הג"א (למעט הצלת נפש ורכוש), ואין לו סמכות לתאם את כל המשק האזרחי</p> <p>רשאי להכריז על "מצב מיוחד בעורף" אם "קיימת סבירות גבוהה שתרחש התקפה (הפצצה, הפגזה) על האוכלוסייה האזרחית".</p> <p>לאחר ההכרזה עליו להודיע על כך מיד לממשלה ולוועדת החוץ והביטחון של הכנסת.

. <p>למשרד הביטחון מוקנות סמכויות מל"ח (ראו בנפרד).</p>
<p>החלטת הממשלה מס' 1661 מתאריך 1.6.14.</p> . . <p>למשרד הביטחון מוקנות סמכויות רח"ל (ראו בנפרד).</p>

מקור הסמכות פער מסתמן סמכויות בחירום סמכויות בשגרה
פקודת המשטרה [נוסח חדש], תשל"א-1971 בעל סמכות הכרזה על אירוע של "אסון המוני" במקרים מסוימים, כגון אירוע במתקן ביטחוני. בעל סמכות, לאחר התייעצות עם השר לבט"פ, להעביר את האחריות לטיפול באירועים מסוימים מהמשטרה לצה"ל, דוגמת אירוע המתרחש בשטח שהוכרז לגביו "מצב מיוחד בעורף". בפקודה מפורטים מקרים שבהם סמכות ההכרזה נתונה לראה"ם או לשר לבט"פ בהתייעצות עם שהב"ט.

של אירוע חירום).</p> <p>במקרה שבו צה"ל קיבל את האחריות לפיקוד ושליטה באירוע אסון המוני, המשטרה תסייע לו לטפל באירוע ולהיערך אליו.</p> <p>אחראי לטפל באירוע שמעורבת בו קרינה רדיולוגית.</p>

### סמכויות השר לביטחון הפנים

מקור הסמכות פער מסתמן סמכויות בחירום סמכויות בשגרה
פקודת המשטרה [נוסח חדש], תשל"א-1971 אי-בהירות בנוגע לתחומי האחריות בין שר הביטחון לבין השר לבט"פ: רשאי להכריז על "אסון המוני" אם שוכנע שקיימת סבירות גבוהה שיתרחש אירוע כזה או שאירוע כזה כבר מתרחש. עליו להודיע על הכרזה זו לשר הביטחון ולמפק"ל. ממונה על פקודת המשטרה. ממונה על הרשות הארצית לכבאות והצלה. ממנה את נציב כבאות והצלה.
חוק הרשות הארצית לכבאות והצלה, התשע"ב-2012. השר לבט"פ אחראי לביטחון הפנים שעה שעל שר הביטחון הוטלה אחריות-על לטיפול בכלל מצבי החירום בעורף (לא רק מלחמתיים).

### סמכויות משטרת ישראל

המקור הסמכות פער מסתמן סמכויות בחירום סמכויות בשגרה
החלטת הממשלה ב/5 ממאי 1974 והחלטה בפ/3 של ועדת השרים לביטחון פנים מ-2.8.78. אף על פי שדין זה"ל כדין גוף הצלה, המשטרה אינה יכולה להורות לצה"ל לפעול וזאת נוכח חוק יסוד: הצבא. אחראית לביטחון הפנים כבעתות שגרה. אחראית לקיום הסדר הציבורי וביטחון הנפש והרכוש כבעתות שגרה. אחראית לביטחון הפנים בעתות רגיעה. אחראית ל"קיום הסדר הציבורי וביטחון הנפש והרכוש".
פקודת המשטרה [נוסח חדש], התשל"א-1971. פקודת המשטרה מקנה סמכות לפיקוד ושליטה בלבד ולא לתיאום כלל משרדי הממשלה (לצורך ניהול כולל של אירוע חירום). אחראית לפיקוד ושליטה ב"אסון המוני" - "אירוע הגורם לפגיעה חמורה בשלום הציבור, בכיטחון הנפש או ברכוש המתייחס לציבור גדול או לשטח גדול, או אירוע שיש בו חשש לפגיעה כאמור, לרבות מחמת פגע טבע".
סע' 90 (יא) לפקודת המשטרה. צה"ל יסייע למשטרת ישראל בטיפול באירוע אסון המוני ובהיערכות לקראת אירוע, ודינו כגוף הצלה.

### סמכויות הרשות הארצית לכבאות והצלה

מקור הסמכות פער מסתמן סמכויות בחירום סמכויות בשגרה
<p>ביולי 2012 נחקק חוק הרשות הארצית לכבאות והצלה, התשע"ב-2012 המסדיר את סמכויותיה ואופי פעילותה של הרשות.</p> <p>אי-בהירות בהגדרות - אין הגדרה ל"מצב סכנה" שמופיע כחלק מהגדרת אירוע כבאות והצלה.</p> <p>טיפול ב"אירוע כבאות והצלה" - דלקה וכל מצב סכנה אחר שרשות הכבאות וההצלה מטפלת בו בהתאם לתפקידיה.</p> <p>מניעת דלקות</p>
<p>הרשות הארצית לכבאות והצלה הוקמה בפועל ב-2013 והחליפה את מערך כב"ה שפעל כמערך מוניציפאלי, והיא פועלת כעת תחת המשרד לביטחון הפנים.</p> <p>באירוע אסון המוני בשטח שבו מצב מיוחד בעורף יש לכאורה כפיפות כפולה - לפקע"ר ולמשטרה.</p> <p>כיבוי דלקות, חילוץ לכודים, פעולות להצלת נפש ורכוש.</p> <p>טיפול ב"אירוע חומרים מסוכנים" כהגדרתו בחוק חומרים מסוכנים, התשנ"ג-1993.</p> <p>"ארגון עזר" כמשמעותו בחוק הג"א.</p> <p>"גוף הצלה" כמשמעותו בפקודת המשטרה.</p> <p>כיבוי דלקות, חילוץ לכודים, פעולות להצלת נפש ורכוש.</p> <p>הכשרת כבאים</p> <p>תרגולים משותפים עם גופי הצלה אחרים.</p>

### סמכויות מגן דוד אדום (מד"א)

מקור הסמכות פער מסתמן סמכויות בחירום סמכויות בשגרה
חוק מגן דוד אדום, התש"י-1950. חוק הג"א. פקודת המשטרה [נוסח חדש], תשל"א-1971 באירוע אסון המוני כשטח שבו שורר מצב מיוחד בעורף יש לכאורה כפיפות כפולה - לפקע"ר ולמשטרה. "ארגון עזר" כמשמעותו בחוק הג"א. "גוף הצלה" כמשמעותו בפקודת המשטרה. "ארגון עזר" כמשמעותו בחוק הג"א. "גוף הצלה" כמשמעותו בפקודת המשטרה.

### סמכויות רשויות מקומיות (ועדת מל"ח מקומית)

מקור הסמכות פער מסתמן סמכויות בחירום סמכויות בשגרה
החלטת הממשלה מס' 1716 מ-6.7.86. סעיף 149א וסעיף 248א לפקודת העיריות [נוסח חדש]. סעיפים דומים גם בצו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות), התשי"ח-1958. ----- להבטיח הספקת שירותים חיוניים לאוכלוסייה. על כל רשות מקומית או מועצה אזורית להקים ועדת מל"ח מקומית. על הרשות המקומית לעשות את כל הדרוש להכנתו של המשק לשעת חירום.